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UBND TỈNH KON TUM 

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH  
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:         /KH-SVHTTDL        Kon Tum, ngày     tháng      năm 2025         
 

 

 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người  

và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân tỉnh Kon Tum năm 2025 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 386/KH-UBND ngày 13/2/2020 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Kon Tum về việc tổ chức tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi 

người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân giai đoạn 2020 - 2030 trên 

địa bàn tỉnh Kon Tum;  

Thực hiện Kế hoạch số 1793/KH-UBND, ngày 01/6/2021 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Kon Tum về triển khai Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân 

thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” giai đoạn 2021 – 2030;  

Thực hiện Kế hoạch số 3363/KH-UBND, ngày 20/9/2021 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Kon Tum về việc hướng dẫn toàn dân tập luyện thể dục thể thao 

nâng cao sức khỏe, phát triển tầm vóc, thể lực, phòng, chống bệnh tật giai đoạn 

2021-2025;  

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch tổ chức tháng hoạt 

động thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn 

dân tỉnh Kon Tum năm 2025 (sau đây gọi tắt là Kế hoạch), như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Vận động mọi đối tượng Nhân dân, đặc biệt là đối cán bộ, công chức, 

viên chức, công nhân, lao động trên địa bàn tỉnh duy trì nền nếp, thói quen tập 

luyện thể dục thể thao thường xuyên, đúng cách nhằm nâng cao sức khỏe, tầm 

vóc, thể lực, phòng, chống bệnh tật, góp phần xây dựng, phát triển văn hóa, con 

người Việt Nam đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện 

kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế. 

- Động viên đông đảo các tầng lớp Nhân dân tham gia tập luyện TDTT, tự 

chọn cho mình môn thể thao phù hợp để tập luyện hàng ngày nhằm tạo thói 

quen vận động hợp lý suốt đời để bảo vệ và nâng cao sức khoẻ; hưởng ứng Cuộc 

vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” gắn với 

Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và phong trào 

“Khỏe để lập nghiệp và giữ nước” trong tuổi trẻ toàn quốc, góp phần nâng cao 

sức khỏe để phục vụ học tập, lao động, sản xuất, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. 

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức về vai trò, tác dụng của luyện tập thể 

dục, thể thao trong việc bảo vệ, nâng cao sức khỏe, nâng cao chất lượng cuộc 
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sống của người dân, xây dựng lối sống và môi trường văn hóa lành mạnh, góp 

phần củng cố khối đại đoàn kết toàn dân. 

2. Yêu cầu:  

- Việc tổ chức tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày 

chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân tỉnh Kon Tum năm 2025 (Viết tắt: Tháng 

hoạt động và Ngày chạy) đảm bảo an toàn, trang trọng, tiết kiệm;  

- Tuyên truyền vận động đông đảo cán bộ, công chức, viên chức, người 

lao động và Nhân dân cùng tham gia; tạo khí thế sôi nổi, lan tỏa tinh thần tập 

luyện thể thao, nâng cao sức khỏe đến mọi đối tượng Nhân dân. 

II. QUY MÔ TỔ CHỨC: Cấp tỉnh 

III. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC 

1. Thời gian: Tháng 3 năm 2025 

2. Địa điểm: Tại thành phố Kon Tum và huyện Ngọc Hồi. 

IV.  NỘI DUNG TỔ CHỨC 

1. Tổ chức lễ phát động tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi 

người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2025. 

a. Thời gian và địa điểm tổ chức: Vào lúc 8 giờ 00 phút, ngày 12 tháng 

3 năm 2025, tại Huyện Ngọc Hồi, tỉnh Kon Tum. 

b. Thành phần tham gia: Dự kiến số lượng người tham gia khoảng 

1.000 đến 1.200 người  

c. Nội dung chương trình, gồm các nội dung sau: 

- Chào cờ, hát Quốc ca. 

- Đọc “Lời kêu gọi toàn dân tập thể dục” của Chủ tịch Hồ Chí Minh. 

- Phát biểu của lãnh đạo địa phương đăng cai tổ chức Lễ phát động. 

- Phát biểu khai mạc, phát động Tháng hoạt động. 

- Tặng hoa, cờ lưu niệm cho các đoàn tham gia. 

- Đồng thanh hô khẩu hiệu “Rèn luyện thân thể - Bảo vệ Tổ quốc”, “Rèn 

luyện thân thể - Kiến thiết đất nước”.  

- Chạy tập thể đồng hành 01-02km: Lộ trình đường chạy (Ban tổ chức 

thông báo sau) 

2. Hội thi Karate Thiếu niên - Nhi đồng tỉnh Kon Tum năm 2025. 

a. Thời gian và địa điểm tổ chức: Từ ngày 02 đến ngày 04 tháng 3 năm 

2025, tại thành phố Kon Tum. 

b. Đối tượng tham gia: Gồm các huyện, thành phố; các trường học; các 

Câu lạc bộ (CLB) thể thao có tổ chức hoạt động môn Karate trên địa bàn tỉnh 

Kon Tum (sau đây gọi tắt là đơn vị, địa phương). Mỗi đơn vị, địa phương được 

đăng ký 01 đoàn VĐV tham dự Hội thi. 

c. Điều kiện VĐV tham gia Hội thi 
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- Vận động viên tham dự Hội thi phải là công dân nước Cộng hòa Xã hội 

Chủ nghĩa Việt Nam, đủ 6 tuổi đến 14 tuổi, không can án hoặc bị kỷ luật VĐV 

của các tổ chức Hội, Liên đoàn cơ quan quản lý thể dục thể thao, đủ sức khỏe, 

hiện đang sinh sống, lao động, học tập, tập luyện tại các đơn vị, địa phương, câu 

lạc bộ thể thao có tổ chức hoạt động môn Karate trên địa bàn tỉnh Kon Tum. 

Mỗi VĐV chỉ được đăng ký thi đấu cho một đơn vị trong suốt quá trình diễn ra 

Hội thi. 

- Vận động viên của đơn vị, địa phương, câu lạc bộ nào thì đăng ký thi 

đấu cho đơn vị, địa phương, câu lạc bộ đó. Nếu đơn vị, địa phương, câu lạc bộ 

không tham gia hoặc không trưng tập, thì VĐV được quyền đăng ký thi đấu cho 

đơn vị khác (phải có văn bản đồng ý của đơn vị chủ quản mới được thi đấu). 

d. Nội dung tổ chức thi đấu: Theo Điều lệ của Ban tổ chức Hội thi 

Karate Thiếu niên - Nhi đồng tỉnh Kon Tum năm 2025. 

3. Hội thi Khiêu vũ, Line dance, Shuffle dance, Hiphop, Zumba và 

Dân vũ thể thao tỉnh Kon Tum mở rộng năm 2025. 

a. Thời gian và địa điểm tổ chức: Từ ngày 07 đến ngày 09 tháng 3 năm 

2025, tại thành phố Kon Tum. 

b. Đối tượng tham gia: Gồm các Sở, Ban, Ngành, Doanh nghiệp, Đoàn 

thể, Lực lượng vũ trang; các huyện, thành phố; các trường Đại học, Cao đẳng; 

các Câu lạc bộ (CLB) Line dance, Shuffle dance, Hiphop, Zumba và Dân vũ thể 

thao trong và ngoài tỉnh Kon Tum (sau đây gọi tắt là đơn vị, địa phương). Mỗi 

đơn vị, địa phương được đăng ký 01 đoàn VĐV tham dự Hội thi. 

c. Điều kiện VĐV tham gia Hội thi 

- Vận động viên tham dự Hội thi phải là công dân nước Cộng hòa Xã hội 

Chủ nghĩa Việt Nam, đủ 6 tuổi trở lên, không can án hoặc bị kỷ luật VĐV của 

các tổ chức Hội, Liên đoàn cơ quan quản lý thể dục thể thao, đủ sức khỏe, hiện 

đang sinh sống, lao động, học tập, tập luyện tại các đơn vị, địa phương, câu lạc 

bộ Line dance, Shuffle dance, Hiphop, Zumba và Dân vũ thể thao trong và ngoài 

tỉnh Kon Tum. Mỗi VĐV chỉ được đăng ký thi đấu cho một đơn vị trong suốt 

quá trình diễn ra Hội thi. 

- Vận động viên của đơn vị, địa phương, câu lạc bộ nào thì đăng ký thi 

đấu cho đơn vị, địa phương, câu lạc bộ đó. Nếu đơn vị, địa phương, câu lạc bộ 

không tham gia hoặc không trưng tập, thì VĐV được quyền đăng ký thi đấu cho 

đơn vị khác (phải có văn bản đồng ý của đơn vị chủ quản mới được thi đấu). 

d. Nội dung tổ chức thi đấu: Theo Điều lệ của Ban tổ chức Hội thi 

Khiêu vũ, Line dance, Shuffle dance, Hiphop, Zumba và Dân vũ thể thao tỉnh 

Kon Tum mở rộng năm 2025. 

IV. TỔ CHỨC TUYÊN TRUYỀN  

1. Thời gian tổ chức tuyên truyền 

- Tuyên truyền thường xuyên: Quý I năm 2025.  

- Tuyên truyền cao điểm: Tháng 3 năm 2025. 
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2. Hình thức tuyên tuyền: Gồm tuyên truyền bằng băng rôn, panol và 

tuyên truyền lưu động bằng xe loa lưu động. Trang trí tại địa điểm tổ chức một 

cách trang trọng, treo băng rôn, cờ, phướn và khẩu hiệu tại địa điểm tổ chức 

tháng hoạt động và Ngày chạy, điểm xuất phát và đích. 

3. Nội dung tuyên truyền: Tuyên truyền về các hoạt động chào mừng kỷ 

niệm 115 năm ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3 trên các phương tiện thông tin đại 

chúng; tuyên truyền nâng cao nhận thức về vai trò, tác dụng của luyện tập thể 

dục, thể thao trong việc bảo vệ, nâng cao sức khỏe, thể lực, tầm vóc người Việt 

Nam, tuyên truyền bài viết “Thể dục và sức khỏe” của Bác Hồ và sự hình thành, 

phát triển của ngành Thể dục thể thao, tuyên truyền về công tác chuẩn bị tổ chức 

các hoạt động thể thao cho mọi người và Ngày chạy trên các phương tiện thông 

tin đại chúng báo, đài phát thanh, truyền hình của địa phương. Tuyên truyền, vận 

động mọi đối tượng Nhân dân hưởng ứng tham gia các hoạt động thể dục, thể 

thao và Ngày chạy.  

- Khẩu hiệu tuyên truyền:  

+ “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”; “Học tập và 

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; “Toàn dân rèn luyện 

thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”; “Khoẻ để xây dựng và bảo vệ Tổ quốc”; 

“Rèn luyện thân thể - Bảo vệ Tổ quốc”, “Rèn luyện thân thể - Kiến thiết đất 

nước”; “Hãy chung tay vì thể lực, tầm vóc con người Việt Nam”; “Chào mừng 

79 năm ngày thành lập ngành Thể dục thể thao Việt Nam (27/3/1946 - 

27/3/2025)”; “Chào mừng 50 năm ngày giải phóng tỉnh Kon Tum (16/3/1975 - 

16/3/2025)”. “Chào mừng tháng hoạt động thể thao cho mọi người và Ngày 

chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2025”. “Chào mừng các đoàn vận động 

viên về tham dự Hội thi Khiêu vũ, Line dance, Shuffle dance, Hiphop, Zumba 

và Dân vũ thể thao tỉnh Kon Tum mở rộng năm 2025”. “Chào mừng các đoàn 

vận động viên về tham dự Hội thi Karate Thiếu niên - Nhi đồng tỉnh Kon Tum 

năm 2025”. 

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

- Nguồn kinh phí được cấp cho Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để tổ 

chức tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì 

sức khỏe toàn dân tỉnh Kon Tum năm 2025;  

- Nguồn kinh phí sự nghiệp Văn hóa, Thể thao và Du lịch năm 2025. 

- Nguồn kinh phí của địa phương đăng cai tổ chức tháng hoạt động thể 

dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân tỉnh 

Kon Tum năm 2025. 

- Các nguồn tài trợ của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước, các 

nguồn thu hợp pháp khác (nếu có). 

  VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Giao nhiệm vụ cho các phòng, đơn 

vị trực thuộc, như sau: 
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a. Phòng Quản lý Thể dục thể thao: Chủ trì phối hợp với các phòng, 

đơn vị liên quan tham mưu cho Lãnh đạo Sở tổ chức thực hiện Kế hoạch này. 

 - Tham mưu Lãnh đạo thành lập Ban tổ chức; Phối hợp với Ban tổ chức 

tham mưu Trưởng Ban tổ chức ban hành Điều lệ, quyết định thành lập tổ trọng tài, 

giấy mời, danh sách đại biểu mời; các văn bản phối hợp có liên quan đến công tác 

tổ chức tháng hoạt động và Ngày chạy. Chuẩn bị bài phát biểu cho lãnh đạo Sở; 

xây dựng kịch bản chi tiết tổ chức thực hiện Kế hoạch này, làm công tác điều hành 

tổ chức lễ phát động, trao Hội thi; 

- Chuẩn bị và kiểm tra đầy đủ các điều kiện cần thiết để triển khai tổ chức 

tốt tháng hoạt động và Ngày chạy; Nội dung tuyên tuyền trên xe loa lưu động, 

maket trang trí, tuyên tuyền, phông khai mạc, phong trao Hội thi, băng rôn, panol 

tuyên truyền, băng rôn xuất phát, đích, tuyên truyền trên đài PT-TH tỉnh; chuẩn bị 

trang phục trang phục thể thao cho thành viên Ban tổ chức, trang phục thể thao tặng 

đại biểu mời tham gia Ngày chạy, hoa, nước uống, bảng tên đại biểu, huy chương, 

tiền thưởng... tổng hợp báo cáo số lượng tham gia tháng hoạt động và Ngày chạy. 

- Phối hợp với phòng Hành chính -Tổng hợp xây dựng dự trù kinh phí tổ 

chức Tháng hoạt động và Ngày chạy báo cáo Lãnh đạo Sở; thực hiện việc thanh, 

quyết toán sau Ngày chạy kết thúc. 

- Tổng hợp và tham mưu báo cáo UBND tỉnh kết quả tổ chức Ngày chạy. 

b. Phòng Hành chính -Tổng hợp 

- Phát hành giấy mời, trang phục đến đại biểu tham dự Ngày chạy; triển khai, 

thực hiện, công tác lễ tân, đón tiếp đại biểu, trưng tập cán bộ phục vụ.... 

- Đưa tin về Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm lên trang 

thông tin điện tử Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

- Tham mưu công tác khen thưởng vận động viên đạt thành tích tại các 

Hội thi. Trên cơ sở báo cáo của các đơn vị, địa phương, tham mưu lãnh đạo Sở Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp với Ban Thi đua khen thuởng (Sở Nội vụ) đề xuất 

Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, khen thưởng các đơn vị, cá nhân có thành tích xuất sắc 

trong tổ chức tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy 

Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2025. 

- Phối hợp với Phòng Quản lý Thể dục thể thao xây dựng dự trù kinh phí 

tổ chức thực hiện Ngày chạy; thanh quyết toán sau khi các hoạt động Ngày chạy 

kết thúc. 

2. Phòng Văn hóa, Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thể thao, Du lịch 

và Truyền thông các huyện thành phố: Tham mưu Ủy ban nhân dân các 

huyện, thành phố tuyển chọn vận động viên và thành lập đoàn tham gia các Hội 

thi Khiêu vũ thể thao; triển khai kế hoạch này đến các câu lạc bộ thể thao liên 

quan trên địa bàn huyện, thành phố biết, tham gia. 

3. Trung tâm Văn hóa, Thể thao, Du lịch và Truyền thông huyện 

Ngọc Hồi: Thực hiện công tác tuyên truyền lưu động bằng xe loa phóng thanh 

trên địa bàn huyện Ngọc Hồi từ ngày 08/03 - 12/3/2025 và phục vụ Ngày chạy 
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sáng ngày 12/3/2025; chuẩn bị, chương trình văn nghệ phục vụ lễ khai mạc 

Ngày chạy (thời lượng 15 phút). 

Vệ sinh môi trường trước, trong và sau Ngày chạy, hướng dẫn vị trí để xe 

của đại biểu và lực lượng tham gia Ngày chạy, bàn, ghế, phục vụ đại biểu dự lễ 

khai mạc, bế mạc Ngày chạy, trang trí cờ hồng kỳ khu vực khai mạc, kẻ vạch 

Xuất phát, cờ hiệu lệnh xuất phát…  

3. Đề nghị các Sở, Ban, Ngành, Đoàn thể chính trị - xã hội, Doanh 

nghiệp, Lực lượng vũ trang; các trường Đại học, Cao đẳng, đơn vị Trung 

ương đóng chân trên địa bàn tỉnh: Động viên và tạo điều kiện thuận lợi cho 

cán bộ, chiến sĩ, công chức, viên chức và người lao động của đơn vị mình, nơi 

cơ quan, đơn vị đóng chân tại địa phương tham gia hưởng ứng tháng hoạt động 

thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2025 

tại các xã, phường, thị trấn, huyện, thành phố, tỉnh tổ chức. Đồng thời Phối hợp, 

chỉ đạo, thành lập đoàn Vận động viên tham gia các giải, hội thi, hội thao./. 

 
Nơi nhận: 

- UBND tỉnh (b/c); 

- Cục TDTT (b/c); 

- Đ/c Giám đốc, các Phó GĐ Sở; 

- Các Sở, Ban, Ngành, Đoàn thể chính trị - xã hội, 

Doanh nghiệp, Lực lượng vũ trang; các trường 

Đại học, Cao đẳng, đơn vị Trung ương đóng chân 

trên địa bàn tỉnh (p/h); 

- Phòng Văn hóa, Thông tin; Trung tâm Văn hóa, 

Thể thao, Du lịch và Truyền thông các huyện 

thành phố (t/h); 

- Các phòng: QLTDTT; HC-TH thuộc Sở (t/h); 

- Lưu: VT, QLTDTT(TTT). 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Nguyễn Xuân Truyền 
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